Kur'an-ı Kerim'de ve hadislerde geçen, anlamları tam olarak anlaşılamayan “garip” kelimelerin ve Mevlana'nın Mesnevi'sindeki - bilhassa- Farsça kelimelerin anlaşılmasını ve ezberlenmesini kolaylaştırmak gibi amaçlara yönelik olarak hazırlanan manzum sözlükler, sıbyan mekteplerinde ders kitabı olarak okutulmuştur. Bu sözlüklerden biri de XVII. Yüzyıl şairlerinden Hasan Rızâyî'nin 1069 / 1659 yılında Farsça-Türkçe olarak kaleme aldığı Kân-ı Ma'ânî isimli eseridir. Bu eserin en önemli özelliği Türk edebiyatında ilk Türkçe-Farsça alfabetik manzum sözlük olmasıdır. Türk dili ve edebiyatına önemli katkılar sağlayacağını düşündüğümüz bu sözlük, taradığımız diğer manzum sözlüklerde bulunmayan Farsça ve arkaik kelimeleri de içerir.

Muştafâdur ol 'Azîzüñ ismi bil

Çeşme vü hân itdi 'imâret begüm

Kocaşîşâr ol 'Azîzüñ şehridür

Aksarâya ol yakın gâyet begüm

Bil erâzî-i muṭahharadan ol

Anda olmaz ehl-i ḍalâlet begüm

Cümlesi mümin muvaḥḥid kavminüñ

Ḥamdüli'l-lah şehri ü eyâlet begüm¹⁰

Hasan Rızâyî, babasının Hacı Abdurrahman Efendi (984/1576-1049/1639) olduğunu aşağıdaki beyitte açıkça belirtir:

Peder Hacı Efendi Aksarayî

Hüdâ 'avf ide bu yüzi kararı¹¹

İlk eğitimini babasının yanında ve çevresinden aldığından ona karşı büyük bir sevgi beslediğini eserlerinden öğrenmekteyiz. Ayrıca Hama'da vazifeli iken cami yaptırdığını ve oradan da hacca gittiğini biliyoruz¹².

¹⁴ Hasan Rızâyî, a.g.e., 10a.

¹⁵ Hasan Rızâyî, a.g.e., 116a-116b.

Vefât-ı vâlidüm bin kırk dokuzdur
Garîb oldu İstanbul içre bizde¹⁶

Kerem kıl vâlideyne eyle rahmet
Cemî' müslimîn bula selâmet¹⁷

Ola âbâ vü ecdâd cümle magfûr
Mekânı cennet ola yoldaşı hûr¹⁸

Hasan Rızâyî'nin 1056/1647'de doğan ve 15 yaşında vefat eden Muhsin isminde bir de oğlu vardır¹⁹. Bundan başka çocuklarının olup olmadığı veya isimleri konusunda bilgimiz yoktur. Yalnızca *Mahmûdiyye* isimli eserinde Aksaray'a geldiğinde bütün evladını sağlıklı bulduğunu söylemesi başka çocuklarının da olması ihtimalini doğurmaktadır²⁰.

Hasan Rızâyî'nin vefat tarihi konusunda bilgilerimiz yetersizdir. Kaynaklarda bu konu ile ilgili kesin bir bilgiye rastlanmamaktadır. Sadece *Hediyyetü'l-Ârifîn*'de 1071/1660 tarihi verilmiştir. Bu tarih eldeki verilere uymamaktadır çünkü *Tuhfetü'l-Menâzil fi'l-Menâsik* isimli eseri 1677'de kaleme almıştır. Dolayısıyla bu tarihte sağdır. Bundan sonraki ortaya çıkacak eserlerde bu konu ile ilgili yeni bilgiler elde edilebilir.

Hasan Rızâyî'nin tespit edebildiğimiz eserleri şunlardır:

1. Divançe

Eserde Türkçe-Farsça 5 gazel, 1 murabba, 5 müsemmen, 1 muaşşer ve Ali mahlasıyla 12 gazel, 1 murabba, 1 müseddes, 2 muaşşer, 1 terci-bend vardır.

Millet Kütüphanesi Ali Emiri Efendi 545'te kayıtlıdır.

2. Gülistân Şerhi (Cûy-ı Rahmet)

Sâdi'nin meşhur eseri *Gülistân*'ın nazmen şerhidir. 1080/1669'de tamamlamıştır²¹. Nesihle yazılmış ve her sayfada 11 satır vardır. İlk 70 yaprak civarı okunamayacak kadar bozulmuştur. Eserin bilinen iki nüshası,

İstanbul Üniversitesi İbnülemin Kütüphanesi No: 2928

Süleymaniye Kütüphanesi Rüstem Paşa no: 869'da kayıtlıdır.

3. Miftâhü's-Sa'âde

H. 1054/ M. 1645 yılında kaleme alınan eser İmam Busûrî'nin Hz. Peygamber'e naat olarak yazdığı Kaside-i Bürde isimli şiirinin manzum tercümesidir. Hasan Rızâyî bu eseri Müftü Ebû Said Efendi'ye hediye ettiğini söylüyor²². Eser Hasan Cankurt tarafından yüksek lisans tezi olarak hazırlanmaktadır.

¹⁶ Hasan Rızâyî, a.g.e., 14a.

¹⁷ Hasan Rızâyî, *Kân-ı Ma'ânî*, 3b.

¹⁸ Hasan Rızâyî, *Tecelliyât*, 135b.

¹⁹ Hasan Rızâyî, *Tezkiretü's-Sâlikîn*, 14b.

²⁰ Hasan Rızâyî, *el-Mahmûdiyye*, 195a.

²¹ Hasan Rızâyî, *Gülistân Şerhi (Cûy-ı Rahmet)*, Süleymaniye Kütüphanesi Rüstem Paşa, No: 869, 416b.

²² Hasan Rızâyî, *el-Mahmûdiyye*, 190a.

Milli Kütüphânesi 06 Mil Yz A 2549

Süleymaniye Kütüphânesi Hacı Mahmut Efendi 3705

İstanbul Üniversitesi Kütüphânesi TY 03910'da kayıtlıdır.

4. Kân-ı Ma'ânî

Konuyla ilgili ileride genişçe bilgi verilecektir.

5. Tecelliyât-ı Hüdâyî'nin Nazmen Şerhi

Hasan Rızâyî'nin 1075/1664-1078/1667 yılları arasında yazdığı eser Aziz Mahmud Hüdâyî'nin *Tecelliyât* isimli eserinin nazmen şerhidir. Eser, tarafımızdan yayıma hazırlanmaktadır.

Süleymaniye Kütüphânesi Hacı Mahmut Efendi Bölümü Nr. 3347, 46a-70b.

Selimiye Kütüphânesi İbrahim Hakkı Konyalı Bölümü no: 62, 126a-137b.

6. Tezkiretü's-Sâlikîn ve Risâletü'n-Nâdimîn

Osmanlı şehirlerinde gördüğü ve sohbetlerinde bulunduğu şeyh ve dervişleri anlattığı bir tezkiredir. Manzum ve mensur bölümler vardır. Eser 1072/1661'de tamamlanmıştır. *Tecelliyât-ı Hüdâyî'nin Nazmen Şerhi* isimli eserden alıntılar vardır. Üzerinde bir yüksek lisans tezi çalışılmıştır²³.

Selimiye Kütüphânesi İbrahim Hakkı Konyalı No. 64, 140a-155b.

İstanbul Belediyesi Kütüphânesi Osman Ergin Yazmaları No. 41, 1a-37b'de kayıtlıdır.

7.

Ankara Dil Tarih ve Coğrafya Fakültesi İsmail Said I-5266, 1a-8a'da kayıtlıdır.

8. Tuhfetü'l-Menâzil fi'l-Menâsik

Hasan Rızâyî'nin müstensih mi müellif mi olduğu konusu tartışmalıdır. Âdem Ceyhan yaptığı araştırmada eserin Abdurrahman eş-Şâmî'den tercüme olduğunu söylüyor²⁵. Söz konusu nüshada 1087/1676 tarihi geçmektedir. Bu da Hasan Rızâyî'nin bu tarihte hayatta olduğunu göstermektedir. Hac yolculuğunun anlatıldığı bu hac seyahatnâmesinde İstanbul'dan Mekke-Medine'ye gelinceye kadarki menziller konu edilmiştir. Ayrıca içerisinde *Binâ-yı Kâbe* isimli Kâbe'nin yapılışını anlatan bir manzume de vardır.

Eser elimizde bulunmamakla birlikte eserden *Hediyet'ül-Ârifîn* ve *İzâhu'l-Meknûn*'da bahsedilmiştir.²⁷

11. İlahiyât

İlahilerinin toplandığı eserdir.

İstanbul Üniversitesi Kütüphânesi İbnülemin no: 2928'de kayıtlıdır.

12. Hasbihâl-i Hükûmet-i Hod Der Baba-yı Atîk

Tek bir kaynakta söz edilen²⁸ ve kayıt numarası verilmeyen eserin yazılış tarihi 1080/1669 olarak gösterilmektedir. Esere henüz ulaşamadık.

13. Tahkîkât

Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi'nde söz edilen eserin nüshası Millet Kütüphânesi no: 545'te kayıtlıdır.

14. Tuhfetü'l-Kuzât

Şer'i kanunları ve kadılıkla ilgili bilgileri içeren eser, yazarın sadece *Mahmûdiyye* isimli eserinde söz konusu edilmektedir.

el-Mahmûdiyye fî Menâkıb-ı Ricâli'l-Bilâd

Hasan Rızâyî'nin birçok şehirde gördüğü âlim, kadı ve evliyâ hakkındaki hatıraları anlattığı Arapça eseridir. Ayrıca gördüğü ve duyduğu keramet, latife, siyasi olay gibi diğer bazı konulardan da bahsetmiştir. Ta'lik hatla yazılmış ve müellif hattıdır. Eser 1067/1656'da tamamlanmıştır. Eser üzerinde bir de yüksek lisans çalışması vardır³⁰.

Selîmiye Kütüphânesi, İbrahim Hakkı Konyalı No: 66, 177a- 198b'de kayıtlıdır.

17. Nüzhetü'l-Ebrâr min Ehli'l-Esrâr

H. 1056/ M. 1646 yılında tamamlanan eser Hasan Rızâyî'nin Aksaray'daki şühedâ, fuzelâ, evliyâ ve sülehâ hakkında verdiği bilgilerden oluşur. *el-Mahmûdiyye fî Menâkıb-ı Ricâli'l-Bilâd*

²⁷ Bağdadlı İsmail Paşa, *İzâhu'l-Meknûn fi'z-Zeyli 'alâ Keşfü'z-Zünûn*, Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları, C. II, İstanbul 1972, s.

Selimiye Kütüphânesi, İbrahim Hakkı Konyalı No: 65, 158a-176b'de kayıtlıdır.

18. Risâle-i Ahkâm-ı Sâl-i Türkân

Yıldızları, günlerin, ayların, güneşin hükmü, hangi kavmin hangi ayları yılbaşı olarak kutladığı, bayram günler, hristiyanların bayram günleri vb konuların anlatıldığı bir eserdir. Nesih hatla yazılmış eseri Hasan Rızâyî 1045/1635'te tamamlamıştır.

Süleymâniye Kütüphânesi Fâtih Bölümü No: 3428'de kayıtlıdır. 100 yaprak.

KÂN-I MA'ÂNÎ

Kân-ı Ma'ânî, Türkçe-Farsça manzum sözlüklerimizden olup eserin bilinen üçü Türkiye kütüphânelerinde, biri de Bosna-Hersek Gazi Hüsrev Bey Kütüphânesi'nde olmak üzere toplam dört nüshası vardır:

İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphânesi, T. 579.

Manisa İl Halk Kütüphânesi, 45 Ak Ze 184-1.

Manisa İl Halk Kütüphânesi, 45 Hk 2717.

Bosna-Hersek Gazi Hüsrev Kütüphânesi Türkçe Yazmaları, R-1871.

Üzerinde çalıştığımız nüsha Manisa İl Halk Kütüphânesi, 45 Ak Ze 184-1 nüshasıdır. Müellifin İstanbul Üniversitesi nüshası hariç diğer üç nüshada eserin yazılış tarihi konusunda verdiği bilgi ittifaken H. 1052/ M. 1644'tür. İstanbul Üniversitesi'ndeki nüshada ise H. 1082/ M. 1671 tarihi kayıtlıdır.

Biñ elli üçde olmuş idi nazmı

Biñ altmış üçüz idi bu Rızâyî

Alaşehir yine olmuşdu kâdı

Yazup bu nüsha(yı) itdi recâyı

Ḥudâ imânile ḥatm ide âḥir

Du' â it târiḥi meded Rızâyî³¹

“meded Rızâyî” H. 1069/ M. 1659'u göstermektedir. Bu bilgilerden hareketle şairin Alaşehir'de kadı iken, eserin ilk yazılış tarihi olan M. 1644'ten yaklaşık 15 yıl sonra yani M. 1659'da eseri tekrar istinsah etmiş olduğu sonucuna büyük ihtimalle varabiliriz. Bu nüshada derkenarların eklendiği ve beyit sayılarının arttığını görüyoruz.

Tuhfe-i Şâhidî'ye nazire olarak H. 1069/ M. 1659'da kaleme alınan eser 550 beyitlik Türkçe-Farsça manzum bir sözlüktür. Diğer manzum sözlüklerden farkı, eserin Türk Edebiyatı'nda ilk alfabetik Türkçe-Farsça manzum sözlük olmasıdır. Her harfe, o harfle başlayan Farsça kelimeleri yerleştirmiştir. Tabii olarak bu durum eserden istifadeyi de kolaylaştırmıştır.

men Yaḥyâ'ü'l-a'zam bunuñ nâmı
- Yine aḥfâdadur nâm-ı şerîfî
Ziyâde ism-i a'zam oldı maḥfî
- Ḥaḳîḳat bu 'ulûm gencîne miftâḥ
Ki oldur müşkili ḥallâl ü fettâḥ
- 25 Yemm-i fazluñ bugün oldur ḥabîri
Rumûz-ı ḥikmetüñ oldur debîri
- Yenâbî' -i keremdür şimdi cârî
Yâ cüd ırmağıdur şîrin-vârî

³⁷Tarih H. 1053/M. 1644 olarak düşünülmüştür.

- (2b) Efendüm ‘ilm ü ‘irfānile her dem
Ola maḥdūmı mümtāz ü mükerrerem
Fazīlet-i baġbānı ide ıslāḥ
İde her şüphemüz ol daḥı ızāḥ
- Nazīri olmaya ol olaydı ‘ālem
Feşāḥatle belāġat üzre dā'im
- 30 Dem-ā-dem devleti olsun müebbed
N'ola Mevlā anı itse mü'eyyed
- Yine Ḥaḫ itmeye

iyede lā-büdd
Yañıldum eyledüm nice ḥaṭāyı
- 545 Ḥudā ‘afv ide cürmüm umaram ben
Kerem kāmı ide luṭf u ‘aṭāyı
- Ki zīrā Ḥazret-i Mevlā-yı Ekrem
Kitābumda daḥı hem Muştafāyı
- Ḥudāya cümle rāci‘dür zamīrüm
N’ola yazdumsa ba‘zı māsivāmı
- İfāde için itdüm bunı tertīb
Oқыyanlar ider bundan şafāyı

¹²⁶H. 1053/M. 1644.¹²⁷H. 1069/M. 1659.

(38b)

549 Ḥudâ imânile ḥatm ide âḥir
Du'â it târiḥi meded Rızâyî¹²⁸

Temmetü'l-kitâb fî evâḥir şevvâlü'l-'azam
Sene isnâ vü ḥemşin ve mi'e ve elif

KAYNAKÇA

- Ahmet Remzi, **Tuhfe-i Remzî Manzum Farsça-Türkçe Sözlük**, (hzl.: Ahmet Kartal), Akçağ Yayınları, Ankara 2003.

- İstanbul Kütüphaneleri Türkçe Yazma Divanlar Katalogu**, II. Cilt, XVII. Asır, Maarif Vekâleti, İstanbul 1959.
- KANAR, Mehmet, **Farsça-Türkçe Büyük Sözlük**, Birim Yayınları, İstanbul 1998.

¹²⁸ Düşürdüğü tarih “meded Rızâyî” H. 1069/M. 1659 tarihini gösterir.

- KANAR, Mehmet, **Türkçe-Farsça Sözlük**, Bayrak Yayınları, İstanbul 2007.
- KARA, Mustafa, **Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi**, Dergâh Yayınları, İstanbul 2010.
- KARTAL, Ahmet, **Şiraz'dan İstanbul'a Türk-Fars Kültür Coğrafyası Üzerine Araştırmalar**, Kurtuba Kitap, İstanbul 2010.